РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от _________  № ______________

от 07.06.2022 № 031-06-376/22

О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий товариществам
собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам или
иным специализированным потребительским кооперативам, управляющим
организациям на финансовое обеспечение затрат в связи с проведением
капитального ремонта многоквартирных домов, утвержденный постановлением
администрации города Иркутска от 30 апреля 2013 года
№ 031-06-913/13

В соответствии со статьями 78, 78(1) Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 165 Жилищного кодекса Российской Федерации,
постановлением Правительства Российской Федерации
от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу
некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений
некоторых актов Правительства Российской Федерации», Правилами
предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам
субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ
субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования
современной городской среды, утвержденными постановлением Правительства
Российской Федерации
от 30 декабря 2017 года № 1710, руководствуясь статьей 16 Федерального
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 37, 38, 42, 54, 56
Устава города Иркутска, администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в Порядок предоставления субсидий товариществам
собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам
или иным специализированным потребительским кооперативам,
управляющим организациям на финансовое обеспечение затрат в связи с

 2

проведением капитального ремонта многоквартирных домов,
утвержденный постановлением администрации города Иркутска от 30
апреля 2013 года
№ 031-06-913/13, с последними изменениями , внесенными
постановлением администрации города Иркутска от 8 апреля 2022 года №
031-06-198/22, следующие изменения:
1) в пункте 1.1:
 абзац пятый изложить в следующей редакции:
«- положения о проверке Комитетом городского обустройства

администрации города Иркутска и уполномоченными органами
муниципального финансового контроля соблюдения порядка и условий
предоставления субсидий их получателями.»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:
«Главным распорядителем средств бюджета города Иркутска,

предусмотренных в бюджете города Иркутска на соответствующий финансовый
год и плановый период в пределах лимитов бюджетных обязательств,
утвержденных в установленном порядке на предоставление субсидий, является
Комитет городского обустройства администрации города Иркутска (далее –
Комитет).»;

2) абзац третий пункта 1.2 изложить в следующей редакции:
«Результатом предоставления субсидий является выполнение работ

по капитальному ремонту многоквартирного дома.»;
3) в пункте 1.31:
в абзаце первом слово «договор» заменить словом «соглашение»;
абзац второй изложить в следующей редакции:
«- согласие Получателей субсидий на осуществление в отношении их

проверки Комитетом как получателем бюджетных средств соблюдения порядка
и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения
результатов предоставления субсидии, а также проверки органами
муниципального финансового контроля соблюдения получателем субсидии
порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и
269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и на включение таких
положений в соглашение о предоставлении субсидии;»;

в абзаце третьем слово «целей» заменить словом «результатов»;
4) абзац первый пункта 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.4. Проведение ежегодной оценки достижения результата

предоставления субсидии и показателя, необходимого для достижения
результата предоставления субсидии, осуществляется Комитетом.»;

5) в пункте 1.6:
в абзаце первом слово «договора» заменить словом «соглашения»;
дополнить подпунктом «е» следующего содержания:
«е) получатель субсидии не должен находиться в перечне организаций и

физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к
экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и
физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к
распространению оружия массового уничтожения.»;

6) пункт 2.7 изложить в следующей редакции:

 3

«2.7. В течение тридцати дней со дня поступления в комитет по
управлению соответствующим округом администрации города Иркутска
протокола конкурса по выбору подрядной организации комитет по управлению
соответствующим округом администрации города Иркутска подготавливает,
согласовывает со всеми заинтересованными лицами соглашение о
предоставлении субсидии, заключаемое между Комитетом и Получателем
субсидии, в соответствии с типовой формой, утвержденной приказом
заместителя председателя комитета – начальника департамента финансов
комитета по бюджетной политике и финансам администрации города Иркутска
от 4 декабря 2020 года № 113-08-129/0 (далее – соглашение о предоставлении
субсидии), и направляет его в Комитет.»;

7) в пункте 2.8 слова «Администрация города Иркутска» заменить словом
«Комитет»;

8) пункт 2.11 изложить в следующей редакции:
«2.11. Комитет, уполномоченные органы муниципального финансового

контроля города Иркутска осуществляют проверки соблюдения Получателями
субсидий порядка и условий их предоставления.»;

9) пункт 2.12 изложить в следующей редакции:
«2.12. Получатели субсидии обязаны представлять материалы, связанные

с использованием субсидии, и допускать представителей Комитета,
уполномоченных органов муниципального финансового контроля города
Иркутска для осуществления контроля за использованием полученных
субсидий, проведения проверок соблюдения порядка и условий их
предоставления.»;

10) в пункте 2.13 слово «договоре» заменить словом «соглашении»;
11) в подпункте «б» пункта 3.1 слово «договору» заменить словом

«соглашению»;
12) пункт 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.2. В случае выявления представителями Комитета, уполномоченных

органов муниципального финансового контроля фактов, указанных в пункте 3.1
настоящего Порядка, Получателю субсидии направляется (заказным письмом с
уведомлением о вручении либо вручается лично под роспись) требование о
возврате полученной субсидии (части субсидии).»;

13) дополнить разделом 4 следующего содержания:
«4. КОНТРОЛЬ (МОНИТОРИНГ) ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ПОРЯДКА И

УСЛОВИЙ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ

4.1. Комитет, уполномоченные органы муниципального финансового
контроля администрации города Иркутска осуществляют проверку соблюдения
получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии, в том
числе в части достижения результатов предоставления субсидии, путем
направления запроса Получателям субсидии о предоставлении информации и
(или) документов, а также осуществляют осмотр, произведенных работ по
капитальному ремонту многоквартирных домов.

4.2. Получатели субсидии обязаны представить в срок, указанный в
запросе, предусмотренном в пункте 4.1 Порядка, запрашиваемую информацию
и (или) документы о проведении капитального ремонта.

 4

4.3. Получатели субсидии обязаны допускать представителей органа
муниципального финансового контроля для осуществления проверки
(мониторинга) за соблюдением порядка и условий предоставления субсидии.

4.4. В случае установления факта нарушения получателем субсидии
порядка и условий предоставления субсидии Получатель субсидии возвращает
полученные средства субсидии на проведение капитального ремонта
многоквартирных домов в срок, установленный пунктом 3.3 настоящего
Порядка.

4.5. Комитет проводит мониторинг достижения результатов
предоставления субсидии исходя из достижения значений результатов
предоставления субсидии, определенных соглашением о предоставлении
субсидии, и событий, отражающих факт завершения соответствующего
мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная
точка), в порядке и по формам, установленным Министерством финансов
Российской Федерации.».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Абзац третий пункта 1.2, пункт 4.5 (в редакции настоящего
Постановления) применяется в отношении субсидий, предоставляемых из
бюджета города Иркутска, начиная с 1 января 2023 года.

3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного
управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления администрации города Иркутска от 30 апреля 2013 года
№ 031-06-913/13 «Об утверждении Порядков» информационную справку о
внесенных настоящим Постановлением изменениях.

4. Управлению по информационной политике аппарата администрации
города Иркутска опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой
информации и разместить на официальном сайте органов местного
самоуправления города Иркутска в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

 5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
заместителя мэра – председателя комитета городского обустройства
администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска                                                                              Р.Н. Болотов

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е